CMN.
Proc. Nº TEIC| 200 Fis. ol
Resp. - (o

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 1514 (2020

Senhora Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO
BELONJ), requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja

encaminhada a presente MOÇÃO DE APOIO ao Prefeito Municipal, Dr. Orestes

Previtale Junior e ao Secretário do Departamento de Obras, para que empenhem
esforços junto a Concessionária Rota Das Bandeiras para que seja feito um acesso mais
próximo à entrada do bairro Parque Portugal, durante as obras de duplicação da

Rodovia Dos Agricultores.

Justificativa:

A presente moção tem por objetivo sensibilizar o Prefeito
Municipal e seu Secretário do Departamento de Obras, para que determinem junto a

Concessionaria Rota Das Bandeiras, para que seja feito um acesso mais próximo a

entrada do bairro Parque Portugal, durante as obras de duplicação da Rodovia Dos

Agricultores.
Os moradores do Parque Portugal, que saem do bairro

sentido rodovia Dom Pedro, terão que fazer o retomo 1 Km à frente, já, pra quem vem
da rodovia Dom Pedro sentido bairro, terá que ir 400 metros a frente da entrada do

bairro para fazer o acesso.  ua Antônio Schiavi

PABX: (19)

º 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

29-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

E a

CMM.
Proc. Nº IDE
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Além do clamor da população e das solicitações feitas por
este vereador, em suas constantes visitas ao Parque Portugal, pôde constatar que esta

alteração no tráfego de veículos, vai aumentar ainda mais os riscos de acidentes aos

moradorese as demais pessoas que trafegam pelo local..

A população local tem sofrido com as alterações feitas

constantemente na rodovia Dos Agricultores, devido às obras de duplicação na via,

tornando o tráfego lento e perigoso em determinados pontos, até mesmo pela falta de

sinalização por parte dos responsáveis, onde devido a este cenário, já ocorreram
acidentes, inclusive com vitima fatal.

Assim, solicito aos nobres Vereadores, a aprovação da
presente MOÇÃO DE APOIO ao Prefeito Municipal, Dr. Orestes Previtale Junior e ao

Secretário do Departamento de Obras, para que empenhem esforços junto a

Concessionária Rota Das Bandeiras, para que seja feito um acesso mais próximo a

entrada do bairro Parque Portugal, durante as obras de duplicação da Rodovia Dos

Agricultores.

Valinhos, 08 de outubro de 2020.

AR ROCHA

Vereador

“es * puchoAE
Vereador

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br